
QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 201212 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387059

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2012

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA, tendo em vista o Princípio da Competitividade, 
resolve republicar o edital na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo Menor Preço por Lote, para Contratação de Empresa 
Especializada em Serviços de Manutenção Preventiva Incluindo 
instalação de equipamentos de ar condicionado e central de ar, 
pertencentes à Prefeitura Municipal/Secretarias. O certame será 
realizado no dia 22.06.2012, às 09:00 hs. na Sala de Licitações, 
sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/
Pa. O EDITAL estará à disposição dos interessados, no horário de 
08:00 às 12:00 hs.no endereço acima referido.

Edilene Bastos-Pregoeira

PREFEITURA MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387334

AVISO DE EDITAL
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2012

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Concorrência, do tipo Menor Preço por Lote; Regime 
Empreitada por preço global, para Contratação de Empresa 
Especializada para Construção de 10 (dez) Escolas com 02 salas 
de aula, na Região das Ilhas, Estrada e Ramais do Município 
de Abaetetuba. O certame será realizado no dia 12.07.2012, às 
09:00 hs. na Sala de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 
1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa, O EDITAL estará à 
disposição dos interessados até o dia 02/07/2012 das 08:00 às 
12:00 hs. no endereço acima referido.

Ericka  Amorim.-Presidente/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387076

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
1º TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato nº 090/2011-
FMS da Tomada de Preço nº 001/2011-FMS; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná, objeto: Contratação de empresa 
de engenharia com fornecimento de material e mão de obra, para 
execução dos serviços na construção de uma Unidade Básica de 
Saúde, localizada na Rua Aciole Ramos - Bairro do Penta na Zona 
Urbana do Município de Oriximiná, conforme as normas e condições 
deste Edital e seus anexos. Empresa Contratada: Monteiro & 
Figueira Serviços Ltda. Valor: R$ -  399.618,65. Vigência 
Aditivada: 150 (cento e cinqüenta). Data assinatura: 24/05/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387218

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2012
Secretaria Municipal de Educação e Desporto torna pública a 
Revogação do pregão presencial n°017/2012, Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço no ramo de 
seguro de lanchas e ônibus escolares pertencentes à frota da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Santarém – 
Pará, vide art. 49 da Lei n° 8.666/93.

Everaldo de Souza Martins Filho
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387228

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS NºS. 003 E 004/2012
A Prefeitura Municipal de Benevides torna público que nos 
termos da lei 8.666/93 e suas alterações, fará realizar licitação 
na modalidade Tomada de Preços.
TP 003 - Serviços de construção de uma escola infantil tipo B 
110v, conforme Convênio 2012 NE 630427 – MEC/8322.
TP 004 - Serviços de construção de uma escola infantil tipo B 
110v, conforme Convênio 2012 NE 630427 – MEC/8321.
O edital completo estará disponível aos interessados na sede 
desta PMB, na Av. Joaquim Pereira de Queiroz, 01 - Centro, no 
valor R$ 200,00(duzentos reais), a partir de 31.05.12, de 08 às 
12h, Benevides/PA, 29/05/12.

Comissão Especial de Licitação

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRALINHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387499

Aviso de Licitação. Tomada de Preços nº 02/2012. 
Objeto - aquisição de Combustível (Óleo diesel, Gasolina, Óleo 
Lubrifi cantes e Óleo 2 tempos), para serem utilizado pelos Barcos 
e Lanchas que estarão prestando serviços a Câmara Municipal 
de Curralinho, abertura dos envelopes será as 16:00 horas do 
dia 15/06/2012. Os editais e seus anexos assim como outras 
informações podem ser adquiridos no setor de Licitações da 
Câmara Municipal de Curralinho, sito a Av. Floriano Peixoto s/n – 
Bairro Centro – Curralinho - Pará – No horário das 8:00 às 12:00 .

Carlos Rodrigues Borges 
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387501

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
DECRETO Nº 004/99 DE 11 DE MARÇO DE 1999.

Regulamenta o Fundo Municipal de Assistência Social de Acordo 
com a Lei Municipal Nº 4.820/97.
O Prefeito Municipal de Igarapé-Miri, no usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu 
art. 63, inciso VI. 
DECRETA:
Art. 1º - O Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, 
instituído pelo art. 17 da Lei Municipal nº 4.820, de 09 de Julho 
de 1997, tem por objetivo proporcionar recursos e meios para o 
funcionamento das ações na área de assistência social. 
Art. 2º - O Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, fi ca 
vinculado à secretaria Municipal de Cidadania e Assistência 
Social, ou órgão equivalente.
Art. 9º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 10 – São revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Igarapé-Miri, 11 de Março de 
1999. Mario da Costa Leão Prefeito Municipal de Igarapé-Miri.

LEI MUNICIPAL Nº 4.820/97 DE 09 DE JULHO DE 1997
Dá nova redação a Lei Municipal nº 4.803/96, que trata da 
Política de Assistência Social e da outras providências.
O Prefeito Municipal de Igarapé-Miri, no uso de suas atribuições 
legais. Faço saber que a Câmara Municipal de Igarapé-Miri 
aprova e eu sanciono a seguinte Lei.

CAPÍTULO I  - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 1º - Esta Lei dispõe sobre a Política de Assistência social e 
estabelece normas para a sua adequada aplicação, nos termos 
dos artigos 203 e 204 da Constituição Federal, artigo 271 da 
Constituição Estadual, da lei de nº 8.742 de 07 de dezembro de 
1993 e dos artigos 139 a 142 da Lei Orgânica Municipal.

CAPITULO II - DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 SEÇÃO I - DA CRIAÇÃO E NATUREZA
Art. 6º -Fica criado o Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS, órgão superior de deliberação, orientação e normatização 
da Política Municipal de Assistência Social vinculado a Secretaria 
Municipal de Assistência Social ou órgão equivalente.

CAPÍTULO III - DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL- SEÇÃO I -DOS OBJETIVOS

Art. 17 – Fica criado o Fundo Municipal de Assistência Social – 
FMAS, instrumento de captação e aplicação de recursos, que tem 
por objetivo proporcionar recursos e meios para o fi nanciamento 
das ações na área de assistência social.
Parágrafo 1º - A dotação orçamento prevista para órgão executor 
da administração pública municipal, responsável pela assistência 
social, será automaticamente transferida para a conta do fundo 
Municipal de Assistência Social, tão logo seja realizada as 
receitas correspondentes.
Parágrafo 2º - Os recursos que compõe o Fundo serão depositados 
em Banco Ofi cial, em conta corrente especial sob a denominação 
– Fundo Municipal de Assistência Social-FMAS.

SEÇÃO II- DO FUNCIONAMENTO
Art. 19 – o FMAS será gerido pela Secretaria de Assistência 
Social ou órgão equivalente, integrante da Administração Pública 
Municipal sob orientação e controle do Conselho Municipal de 
Assistência Social.

CAPÍTULO IV- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E 
TRANSITORIAS

Art. 26 – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 27 – Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Igarapé-Miri, 09 de Julho de 
1997. Mario da Costa Leão-Prefeito Municipal de Igarapé-Miri

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387504

Extrato de Contrato . Exercício: 2012. Interessada:Secretaria 
Municipal de Agricultura de Capanema/Prefeitura de Capanema. 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de sementes 
(feijão caupi) para atender as necessidades dos agricultores 
familiares do município de Capanema. Valor Total: R$ 107.500,00 
(cento e sete mil, quinhentos reais). Assinatura: 30/05/2012 
a 28/05/2013. Vigência: 12 meses. Pregão Presencial: 
005/2012. Processo:9/2012 – 1804001. Orçamento: . Unidade 
Orçamentária. Secretaria Municipal de Agricultura. Atividade:. 
Classifi cação Econômica: 2.102-Produção e Dist. de Sementes e 
Mudas - 3.3.90.30.31 – Sementes, Mudas de Plantas e Insumos. 
Contratada: CINTYA EMI SATO MAGNO. Endereço: Trav. Dois de 
Maio Nº126,Capanema/Pa, CPF:634.644.542-15. Fundamento 
legal: Lei nº 8.666/93 e nº 10520/02 e suas alterações. 
Extrato de Contrato . Exercício: 2012. Interessada:Secretaria 
Municipal de Agricultura de Capanema/Prefeitura de Capanema. 
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de 

sementes (feijão caupi) para atender as necessidades dos 
agricultores familiares do município de Capanema. Valor Total: 
R$ 107.500,00 (cento e sete mil, quinhentos reais). Assinatura: 
30/05/2012 a 28/05/2013. Vigência: 12 meses. Pregão 
Presencial: 005/2012. Processo:9/2012 – 1804001. Orçamento:  
Unidade Orçamentária. Secretaria Municipal de Agricultura. 
Atividade: Classifi cação Econômica: 2.102-Produção e Dist. de 
Sementes e Mudas - 3.3.90.30.31 – Sementes, Mudas de Plantas 
e Insumos. Contratada: SERGIO KOJI ISHII. Endereço:ROD. 
CAPANEMA SALINAS KM 01 CAPANEMA/PA, CPF:509.394.592-
72. Fundamento legal: Lei nº 8.666/93 e nº 10520/02 e suas 
alterações
Ata de Registro de Preços n° 005/2012/PMC. Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 005/2012, Processo 
nº 9/2012-1804001 – PMC, homologado pelo Sr. Prefeito 
Municipal de Capanema, em 16/05/2012, publicada no Diário 
Ofi cial Ofi cial do  Estado nº 386874 de 30/05/2012 e Diário 
Ofi cial da União Seção 3 Página 233 de 30/05/2012. Objeto: 
Registro de Preços,  para eventual aquisição de sementes, para 
atender às necessidades dos agricultores familiares do município 
de Capanema.VIGÊNCIA: 30/05/2012 a 28/05/2013 Licitante 
01: CINTYA EMI SATO MAGNO, CPF Nº. 634.644.542-15, 
residente em Capanema/Pa. ITEM/ QTD /VALOR UNITÁRIO: 01- 
25tonelada-R$4.300,00 / Licitante 02: SERGIO KOJI ISHII, CPF 
Nº. 509.394.592-72, residente em Capanema/Pa. ITEM/ QTD /
VALOR UNITÁRIO: 02- 25tonelada-R$4.300,00

Eslon Aguiar Martins 
 Prefeito Municipal de Capanema

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387506

Aviso de Licitação. Pregão Presencial Nº 013/2012 -PMO. 
Objeto: Aquisição de Grupos Geradores e Bombas Submersas. 
Abertura: 13/06/2012 às 09:30 hs. O Edital e informações 
poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Óbidos, no horário 
de 8h às 13 h.

 Ednildo Queiroz da Cruz 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387456

Comunicamos para os devidos fi ns o Extrato de Contrato 
da TOMADA DE PREÇO 003/2012 FMS – TP que objetiva a 
Contratação de pessoa jurídica para Construção de 2 postos 
de saúde da família – PSF , na zona rural do Município de 
Cachoeira do Piriá/PA conforme projeto básico e memorial 
descritivo. CONTRATADA: Construtora CAP Norte LTDA CNPJ:  
02.508.288/0001-35 VALOR: R$ 336.968.,34 VIGÊNCIA: 300 
dias a contar da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 
15 de Maio de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387463

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS. 
Comunicamos para os devidos fi ns a abertura da CONCORRÊNCIA 
PUBLICA 003/2012 – PMSJP – CP que objetiva a Contratação 
de Pessoa Jurídica para a construção de micro sistemas de 
abastecimento de água conforme projeto base. ABERTURA: 
03/07/12 HORA: 09:30h Local: Sede do município. O edital 
encontra-se disponível na Prefeitura Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHAES BARATA – PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387466

PUBLICAÇÃO DE ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 385390

RETIFICAÇÃO: No diário Ofi cial de 28 de Maio de 2012- Segunda 
- Feira – Caderno 04, onde se lê: CERTAME 009/2012 – PMMB 
– PP – SRP - CANCELADO, Leia-se CERTAME 0010/2012 – 
PMMB – PP - SRP. - CANCELADO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387493

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
Extrato de Homologação. Pregão Presencial nº 008/2012-CEL/
PPE/SEVOP/PMM. Processo nº 028/2012-CEL/PPE/SEVOP/PMM. 
Objeto: locação de veículos tipo utilitário e caminhonete (pick-
up), destinado à Secretaria Municipal de Gestão Fazendária, 
localizada na Folha 32 – Centro Administrativo – bairro: 
Nova Marabá no município de Marabá/Pará; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: ZUCATELLI 
EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ N.º 01.241.313/0001-02 – R$ 
938.700,00. Marabá (PA), 04/05/2012. Secretaria Municipal de 
Administração – Marlúcia Saraiva Vasconcelos.

EXTRATO DE CONTRATO ADM. 
N.º 028/2012-SEGFAZ/PMM

PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2012-CEL/PPE/SEVOP/
PMM - Processo Licitatório n.º 028/2012-CEL/PPE/
SEVOP/PMM, Objeto: locação de veículos tipo utilitário e 
caminhonete (pick-up), destinado à Secretaria Municipal de 
Gestão Fazendária, localizada na Folha 32 – Centro Administrativo 


